
 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZI AIRPRESS - rivista mensile sulle politiche per l’aerospazio e la 

difesa, per il periodo 1^ gennaio 2025 - 31 dicembre 2025 – CIG B52379A964 -  ISTR. 297/2024                
 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

- il Regolamento del Personale;  

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

- il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024; 

- il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027; 

- il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

VISTI: 

-  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;  

- Il D. Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici”; 



 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZI AIRPRESS - rivista mensile sulle politiche per l’aerospazio e la 

difesa, per il periodo 1^ gennaio 2025 - 31 dicembre 2025 – CIG B52379A964 -  ISTR. 297/2024                
 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 625 del 18 luglio 2024 recante la Delega al Dott. 

Amedeo Pirollo alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di 

contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia, di cui all’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2023, 

fino ad importo massimo di € 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto, nonché concernente 

la nomina dei Punti Ordinanti dell’Agenzia Spaziale Italiana sulla Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale (PAD) di CONSIP www.acquistinrete.it;  

VISTO il documento unico di programmazione delle attività 2025, approvato con la 
delibera CdA n. 228 del 20 dicembre 2024; 
VISTA la richiesta CI/DCI/2024/062 dell’11 dicembre 2024, con la quale si comunica l’esigenza 

di procedere all’acquisto del servizio di abbonamento servizi giornalistici Airpress, rivista mensile 

sulle politiche per l’aerospazio e la difesa, per il periodo 1^ gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

 CONSIDERATO CHE con la sopracitata nota: 

- la Legge 150/2000, istituisce l'obbligatorietà per la PA di dotarsi di un Ufficio Stampa che 

"sulla base delle direttive impartite dall'organo di vertice dell'amministrazione, cura i 

collegamenti con gli organi di informazione, assicurando il massimo grado di trasparenza, 

chiarezza e tempestività delle Comunicazioni da fornire nelle Materie di interesse 

dell'amministrazione" (art. 9 comma 3); 

- in ASI l'Ufficio Stampa cura i rapporti con i media, anche attraverso specifici accordi e 

partnership editoriali, soprattutto queste ultime sono uno strumento fondamentale di 

comunicazione delle attività dell'Ente, perché consentono di raggiungere un larghissimo 

numero di utenti, attraverso strumenti già a loro noti e quindi facilmente fruibili sia nel 

mondo radio-televisivo che quello della carta stampata; 

- per usufruire di tali servizi vi è la necessità di sottoscrivere degli abbonamenti per l’anno 

2025; 

CONSIDERATO che con la sopracitata nota: 

- si richiede di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs 

36/2023, alla Società Base per Altezza S.r.l., fornitrice unica, dell’abbonamento ai servizi Agenzia 

Dire, per il periodo 1^ gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

- si individua la base d’asta in euro 25.000,00, oltre IVA 22%; 

- si evidenzia che in relazione a quanto previsto dall’art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023, con 

riferimento alla particolare struttura del mercato, si dichiara che Agenzia Dire è una delle 

agenzie di stampa più autorevoli e diffuse in Italia con quale l’Ufficio Stampa ha ottimi e 

consolidate rapporti e dalla quale si hanno ritorni significativi in termini di visibilità delle 

attività dell’Agenzia, ed inoltre Agenzia Dire ha sempre fornito una accurata esecuzione nel 

precedente contratto; 

TENUTO CONTO CHE: 



 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZI AIRPRESS - rivista mensile sulle politiche per l’aerospazio e la 

difesa, per il periodo 1^ gennaio 2025 - 31 dicembre 2025 – CIG B52379A964 -  ISTR. 297/2024                
 

 

 

- l’Unità Acquisti, con trattativa diretta MePA 4965419 del 20 dicembre 2024, ha richiesto il 

preventivo alla società Il Sole24Ore S.p.A.; 

- la Società ha quotato i servizi richiesti Euro 25.000,00, oltre IVA 22%; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 

dell’impegno di Euro 30.500,00, IVA 22% inclusa, nell’ambito di quanto richiesto RUP in data 

11 dicembre 2024, per il quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società Base per Altezza S.r.l, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs 36/2023, del servizio abbonamento si servizi AIPRESS per l’anno 2025, per un importo 

di Euro 30.500,00, IVA 22% inclusa; 

2) l’assunzione dell’impegno di Euro 30.500,00, IVA 22% inclusa, a carico del capitolo 

1.03.02.02.999.01. "Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità nac”, 

CRA 08.01.01 “Direzione Comunicazione Istituzionale”, OBFU n. 02.001.064 

"Commercializzazione dati COSMO” – esercizio finanziario 2025 del preventivo finanziario 

decisionale 2025 e gestionale triennale 2025-2027; 

3) di autorizzare il Punto Ordinante della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) 

www.acquistinretepa.it, Sig. Sergio Pitocchi, all’emissione del relativo ordinativo di 

fornitura a favore della società Base per Altezza S.r.l, per un importo di Euro 30.500,00, IVA 

22% inclusa; 

4) il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Annamaria Monterisi. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

Dott. Amedeo Pirollo 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-01-10T09:59:54+0100
	Amedeo Pirollo


		2025-01-13T08:40:23+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




